poli nel 1493 , sicchè di ventitre anni era egli allora quando comparve presso di noi); *proba quidem indolis , sed tam male institutus , ut ne legere quidem nosset , aut pingere , educatus in tenebris , ad splendorem Regni attonitus* , e poco prima : *Carolo alteri filio* (giacchè ne avea avuto un' altro per nome Gioacchino , che farebbe stato il primogenito , morto di tre anni) , *institutionem invidie* (cioè Ludovico XI) , *rejectis præceptoribus , bonisque artibus repudiatis , unum illi dogma ingerens , QUI NESCIT DISSIMULARE , NESCIT REGNARE ; quasi præclarissimum , & eminentissimum opus , atque humane sortis suprema dignitas in uno vitio , quo infirmitas latet , aliturque , posita sit , atque constituta* . Non fu però tale l'opinione , che di se lasciò questo Principe , quando poi terminò i suoi giorni , dopo di aver regnato anni . Come la descrizione che di Carlo VIII ci fa il Comines riferendoci la sua morte , è vivacissima , ed appartiene in buon linguaggio ad un Principe , che in tante , e tante cose fa epoca grande nella Storia dell' Italia , e del nostro Regno massimamente ; e come in essa s' incontra qualche particolarità molto onorevole per noi Napoletani , non vogliamo tralasciare di qui trasportarla , venendoci da un gran testimonio di veduta di que' tempi , qual fu il nominato Filippo Comines . Eccola : *Sed nunc ad nostra revertor . Ambosæ Rex erat , quod est ad Ligerim flumen & eratque ejus propositi Oppidum , & Arcem pulcherrimis ædificiis ornare , ET NEAPOLI SECUM ADDUXERAT PICTORES , SCULPTORES , ET ID GENUS ALIOS ARTIFICES VALDE PRÆSTANTES , & quicquid uspiam erat elegans , atque venustum , id omne magno studio comparabat . Nam quod adolescens erat , longam ætatem sibi pollicebatur , & de reditu in Italiam cogitabat , & erratum a se bello superiori fatebatur ipse , & quid peccasset , familiariter commemorabat , & si quando amissum Regnum Neapolitanum recuperaret , multo se prudentius administraturum omnia dicebat , & equites Catafractos ad mille & quingentos per Italiam deligere , eisque præficere Marchionem Mantuæ , & Ursinos , &*
Vi.

Vitellios, & Romæ Præfectum constituerat. Ejus sumptus dimidiam partem erant depensuri Florentini in sex menses, atque bis copiis decrevit invadere Neapolim. Alexander Pontifex iratus Venetis pacem, & amicitiam ejus sollicitabat, & occulte quendam misit, qui Regem per me adibat. Sed & Veneti non detractabant conjurare nobiscum adversus Mediolani Ducem, ut de Hispanis supra dictum est. Maximilianus, quoque Cæsar magnopere cupiebat esse illi quam amicissimus, & conjunctis viribus optabat nobiscum Italia bellum facere, odio Venetorum, qui & Austriacæ familiæ, & Imperii quoque Romani possessiones nonnullas occupaverant. Habebat in animo Rem emendare jurisdictionem, & ordinem Ecclesiasticum, & remittere plurimum de tributis, neque amplius, quam procures Regni decrevisset, extra ordinem imperare, cujus pecuniæ summa erant circiter sexcenta aureorum millia quotannis, eamque pecuniam destinaverat commodis, ac necessitatibus Reipublicæ: Ipse autem consueto Franciæ Regum patrimonio, quod est ad aureorum millia quingenta, futurus erat contentus; quæ sane re populum valde recreasset, qui nunc admodum gravatur, & supra duodecies centena aureorum millia dependit. Monachorum etiam ordines aliquot ad severiorem disciplinam adducere cogitabat, & ex ipsis, qui vitæ sanctimonia præstare videbantur, sibi habebat familiares. De Episcopis ita sentiebat, oportere ipsos uno esse contentos Sacerdotio, & suis præesse Ecclesiis. Cardinalibus autem putabat aliquando plus indulgeri posse. Præclara quidem voluntas illius, atque studium: sed perficiendi summa erat futura difficultas. In homines egenos valde erat munificus, & liberalis, & certis diebus cognoscebat de querimoniis, atque causis omnium, qui quaque de re aliquid ad ipsum deferrem, quod pauperum, & miserorum hominum causa in primis faciebat. **ET LICET NON MULTA CONFICERET, TAMEN EO PERTINEBAT INSTITUTUM HOC, UT PRÆFECTI IN OFFICIO, ATQUE METU CONTINERENTUR.** Sed ecce cum esset Ambosa, & eos, qui pila euercebantur in arcæ, spectaret una cum